Аппарат Правительства Нижегородской области
П Р И К А З

__________________ № ________________

Об утверждении карты комплаенс-рисков,
плана мероприятий («дорожной карты») по

снижению комплаенс-рисков аппарата
Правительства Нижегородской области

В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и
организации федеральными органами исполнительной власти системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р, Положением об организации в
аппарате Правительства Нижегородской области системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольный комплаенс), утвержденного приказом аппарата
Правительства Нижегородской области от 2 февраля 2026 г. № 5-од,
п р и к а з ы в а ю:

Утвердить:
1. Карту комплаенс-рисков аппарата Правительства Нижегородской

области на 2026 год согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. План мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс-

рисков аппарата Правительства Нижегородской области на 2026 год согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

Руководитель аппарата Правительства
Нижегородской области – министр
Правительства Нижегородской области М.Ю.Фомин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу

аппарата Правительства
Нижегородской области

от _____________№_______

Карта
комплаенс-рисков аппарата Правительства Нижегородской области на 2026 год

№
п/п

Риск (краткое
описание)

Причины (условия )
возникновения риска

Уровень
риска

1 Нарушение
антимонопольного
законодательства
Российской Федерации
в принятых
нормативных правовых
актах

Подготовка и согласование
нормативных правовых актов с
нарушением требований
антимонопольного
законодательства Российской
Федерации.
Недостаточный уровень знаний
государственных гражданских
служащих в области
антимонопольного
законодательства Российской
Федерации

Низкий

2 Нарушение
антимонопольного
законодательства
Российской Федерации
при осуществлении
закупок товаров. Работ,
услуг для обеспечения
государственных нужд

Частные изменения
законодательства Российской
Федерации о контрактной системе
в сфере закупок.
Неоднозначное толкование норм
законодательства Российской
Федерации о контрактной системе
в сфере закупок

Незначительн
ый

____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу

аппарата Правительства
Нижегородской области

от _____________№_______

План мероприятий
(«дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков

аппарата Правительства Нижегородской области на 2026 год

№
п
/
п

Риск (краткое
описание)

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков
(согласно карте рисков)

Распределен
ие

ответственн
ости и

полномочий

План
выполнен

ия
мероприя
тий

Планируемый
результат

1 Нарушение
антимонопольног
о
законодательства
Российской
Федерации в
принятых
нормативных
правовых актах и
проектах
нормативных
правовых актов

Анализ нормативных
правовых актов и
проектов нормативных
правовых актов на
предмет соответствия
антимонопольному
законодательству
Российской Федерации

Аппарат
Правительст

ва
Нижегородс
кой области

Один раз
в год

Приведение
нормативных

правовых актов в
соответствие с
требованиями

антимонопольног
о

законодательства
Российской
Федерации

2 Нарушение
антимонопольног
о
законодательства
Российской
Федерации при
осуществлении
закупок товаров.
Работ, услуг для
обеспечения
государственных
нужд

Мониторинг изменений
законодательства
Российской Федерации
о контрактной системе
в сфере закупок.
Совершенствование
системы внутреннего
контроля за
проведением
закупочных процедур.
Повышение
квалификации
ответственных лиц

Аппарат
Правительст

ва
Нижегородс
кой области
совместно с
министерств
ом кадровой
политики
Правительст

ва
Нижегородс
кой области

Один раз
в год

Устранение
факторов,

способствующих
возникновению
рисков нарушения
антимонопольног

о
законодательства
Российской

Федерации при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг

____________________